
ANO IV - ARAPOEMA, QUARTA - FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 - NO 284

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE ARAPOEMA - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  9 0 4  D E  1 9  D E  M A R Ç O  D E  2 0 2 1

PORTARIA Nº. 031/2024 
ARAPOEMA – TO, 13 DE MARÇO DE 2024.

“Institui a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis 
do Município (ITBI).” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais vigentes, na conformidade com o artigo 
86, II, c, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE: 

Art.1º- Instituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis e 
Imóveis do Município- ITBI, composta dos servidores Julimar Pereira 
da Silva, Valdeir de Paiva da Silva Santos e Raimundo Carvalho da 
Silva, que sob a presidência do primeiro, constituirá a comissão com a 
atribuição de avaliar, manter e alterar os valores atribuídos aos imóveis, 
de acordo com as características do imóvel e com base nos valores 
praticados no mercado imobiliário local.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se, Gabinete do Prefeito Municipal.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 032/2024.  
ARAPOEMA/TO, 13 DE MARÇO DE 2024.

“Exonerar VITOR DE SOUSA NOGUEIRA do 
Cargo de Diretor de Programas Sociais e dá outras 
Providências”.

	 	
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 

Tocantins, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar VITOR DE SOUSA NOGUEIRA do Cargo de 
Diretor de Programas Sociais do município de Arapoema/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01/03/2024 e revogando – se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 13 dias do mês 
de fevereiro de 2024.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 033/2024. 
ARAPOEMA/TO, 13 DE MARÇO DE 2024.

	  	
“NOMEAR VITOR DE SOUSA NOGUEIRA para o 
Cargo de Chefe Especial de Apoio Institucional e dá 
outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear VITOR DE SOUSA NOGUEIRA para o Cargo 
de Chefe Especial de Apoio Institucional do município de Arapoema/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01/03/2024 e revogando – se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 13 dias do mês 
de fevereiro de 2024.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 034/2024. 
ARAPOEMA/TO, 13 DE MARÇO DE 2024.

“NOMEAR GABRIEL HENRIQUE BROZINGA DE 
FARIAS para o Cargo de Diretor de Programas 
Sociais e dá outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear GABRIEL HENRIQUE BROZINGA DE 
FARIAS para o Cargo de Diretor de Programas Sociais do município 
de Arapoema/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01/03/2024 e revogando – se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 13 dias do mês 
de fevereiro de 2024.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 035/2024 
ARAPOEMA/TO, 13 DE MARÇO DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros que 
irão compor a COMISSÃO INTERSETORIAL 
DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA CONTRA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES e dá outras 
providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR os membros que irão compor a COMISSÃO 
INTERSETORIAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA CONTRA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES do município de Arapoema - TO, abaixo 
relacionados:



Ano IV - Nº 284 -QUARTA- FEIRA,13 DE MARÇO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPOEMA02

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social: 

Titular: Oziel Bruzinga;
Suplente: João Vitor Gomes Dias; 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Francisca Martins;
Suplente: Iracema Ferreira Bastos;

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Maria Cristina Pereira;
Suplente: Wanderson Gomes da Costa;

Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Maria Cristina Pereira;
Suplente: Wanderson Gomes da Costa;

Representante Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA:

Titular: Maria Cristina Pereira;
Suplente: Wanderson Gomes da Costa;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema - TO, 13 de março de 2024.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024

PROCESSO ADM. Nº 131/2024

O Fundo Municipal de Educação de Arapoema –TO, torna público 
o Extrato do Contrato nº 32/2024, referente a Dispensa de Licitação 
nº 22/2024, firmado com a empresa PGS DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 34.190.378/0001-17, no valor de R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais .
OBJETO: Prestação de serviço de levantamento de informações sobre 
as receitas para Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) e 
de programas complementares executadas pelo Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE), pela Secretária Municipal de 
Educação do município de Arapoema – TO, bem de como as despesas 
com profissionais da educação básica pública, efetivos e provisórios, 
outras despesas correntes e despesas com capital, realizadas por essa 
instituição. Será considerado para a realização do trabalho, o recorte 
temporal de 2018 a 2023. 
Data da Assinatura: 19 de fevereiro de 2024. Vigência: até 31 de dezembro 
de 2024. Thiago Limas dos Santos – Gestor do Fundo Municipal de 
Educação, Pedro Gabriel Pecanço Montejo – pela contratada.

Arapoema – TO, 19 de fevereiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024

PROCESSO ADM. Nº 155/2024

O Fundo Municipal de Educação de Arapoema –TO, torna público o 
Extrato do Contrato nº 42/2024, referente a Dispensa de Licitação nº 
30/2024, firmado com a empresa AGEDUC – ASSESSORIA EM GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL-EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.644.735/0001-04, no valor de R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
OBJETO: Contratação de serviços de assessoria em gestão da educação 
municipal para atendimento das demandas do Fundo Municipal de 
Educação de Arapoema - TO. 
Data da Assinatura: 29 de fevereiro de 2024. Vigência: até 31 de 
dezembro de 2024. Thiago Limas dos Santos – Gestor do Fundo 

Municipal de Educação, Edlacyr Maia Ferreira – pela contratada.

Arapoema – TO, 29 de fevereiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2024

PROCESSO ADM. Nº 188/2024

O Fundo Municipal de Educação de Arapoema –TO, torna público o 
Extrato do Contrato nº 43/2024, referente a Dispensa de Licitação nº 
31/2024, firmado com a empresa AGEDUC – ASSESSORIA EM GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL-EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.644.735/0001-04, no valor de R$ 
45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais).
OBJETO: Contratação dos serviços especializados para a elaboração 
do Documento Curricular Municipal (DCM), a ser aplicado no âmbito 
do município, com o intuito de promover a adequação das práticas 
pedagógicas e atender às demandas específicas da educação local, 
em conformidade com as diretrizes e normativas educacionais, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Educação - FME. 
Data da Assinatura: 29 de fevereiro de 2024. Vigência: até 31 de 
dezembro de 2024. Thiago Limas dos Santos – Gestor do Fundo 
Municipal de Educação, Edlacyr Maia Ferreira – pela contratada.

Arapoema – TO, 29 de fevereiro de 2024.


		2024-03-13T16:59:32-0300
	PAULO ANTONIO PEDREIRA:40930190106




